3

	                                                                                                4

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2022                                                                                             № 49

Об  утверждении  Плана   мероприятий   по  предотвращению  распространения
и ликвидации очага высокопатогенного гриппа птиц на территории острова «Малый Жемчужный», расположенного в северной части Каспийского моря, являющейся особо охраняемой природной территорией федерального значения

В связи с выявлением очага высокопатогенного гриппа птиц (протоколы испытаний от 01.06.2022 № В0052022-533, В0052022-534) и в соответствии с приказом Минсельхоза России от 24.03.2021 № 158 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов высокопатогенного гриппа птиц» (далее – Ветеринарных правил), Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336:
1. Утвердить План мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации очага высокопатогенного гриппа птиц на территории острова «Малый Жемчужный», расположенного в северной части Каспийского моря, являющейся особо охраняемой природной территорией федерального значения.
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
2.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.
2.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

2

И.о  руководителя службы                                                                    В.М. Устаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Службы ветеринарии
Астраханской области
[bookmark: _GoBack]от 03.06.2022 № 49

ПЛАН
Об утверждении Плана мероприятий по предотвращению распространения
и ликвидации очага высокопатогенного гриппа птиц  на территории острова «Малый Жемчужный», расположенного в северной части Каспийского моря, являющейся особо охраняемой природной территорией федерального значения

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
мероприятия

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия на территории эпизоотического очага

	1.
	Провести уничтожение трупов павших и убитых диких птиц
	немедленно
	Главное управление МЧС России по Астраханской области, Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Астраханской и Волгоградской областям, ФГБУ «Астраханский государственный природный биосферный заповедник», ГКУ «Волгоспас», служба природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области, служба ветеринарии Астраханской области

	2.
	Провести дезинфекцию территории, спецодежды и обуви обслуживающего персонала, водного и автотранспорта, спецсредств, используемых для перевозки трупов на место утилизации
	на срок действия ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ АО «Камызякская районная ветеринарная станция»

	II. Мероприятия, проводимые в зоне наблюдения в радиусе 100 км от границы угрожаемой зоны

	1.
	Проводить клинический осмотр птиц в хозяйствах граждан, туристических базах, на территории зоны наблюдения: п. Кировский МО «п. Кировский», п. Новинский, п. Каралат, п. Николаевский, с. Лебяжье, с. Гандурино, с. Полдневое  Камызякского района; с. Житное, с. Краса, с. Мумра, п. Гавриловский Икрянинского района; с. Бирючья Коса, с. Забурунное,  с. Воскресеновка, с. Вышка Лиманского района;  п. Бакланий Красноярского района
	при установлении карантина и перед отменой карантина
	Владельцы животных, ГБУ АО «Камызякская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Икрянинская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Красноярская районная ветеринарная станция»

	2.
	Провести отбор проб биологического и (или) патологического материала домашних, диких и синантропных птиц для исследования на высокопатогенный грипп птиц  в соответствии с главой V Ветеринарных правил
	Отбор проб – до 03.07.2022

	ГБУ АО «Камызякская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Икрянинская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Лиманская районная ветеринарная станция», ГБУ АО «Красноярская районная ветеринарная станция», служба природопользования и окружающей среды Астраханской области, ФГБУ «Государственный природный биосферный заповедник»